x serment” est reconnu à tout homme libre. L'obligation 
de le servir, de lui rester fidèle jusqu’à la mort?, est 
revêtue de la sanction impériale. 

Il serait inexact de dire que Charlemagne innovait, 
mais il consolidait le passé, et parfois aussi il préparait 
une évolution vers l'avenir. 

À ce dernier point de vue, aucune de ses mesures n’est 
aussi digne d'attention que la fixation des devoirs qui 

ejus perrexerit, sive cum comite suo. » — Cap. 5. « Domini vero 
eorum qui eos domi remanere permiserint.… similiter bannum nos- 
trum rewadient et fidem faciant.… » — Capitul. Bonon. (811), cap. 9 
(Boretius, p. 467) : « Quicumque liber homo inventus fuerit anno 
præsente cum seniore suo in hoste non fuisse, plenum heribannum 
persolvere cogatur. Et si senior vel comis illius eum domi dimiserit, 
ipse pro eo eundum bannum persolvat; et tot heribanni ab eo exi- 
gantur, quot homines domi dimisit. » 

‘Capit. Papiense (787), cap. 13 (Boretius, p. 200) : « Stetit nobis 
de illos liberos Langobardos, ut licentiam habeant se commendandi 
ubi voluerint, si commendatus non est, sicut a tempore Langobar- 
dorum fecerini, in tantum ut suo comiti faciet rationabiliter quod 
debet. » 

? Capitul. missor. in Theod. villa generale (803), cap. 9 (Boretius, 
p- 124) : « De juramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas 
Promillatur nisi nobis et unicuïque proprio seniori ad nostram uti- 
litatem et sui senioris. » 

$ Capit. Papiense (787), cap. 5 (Boretius, p. 199) : « Stetit nobis 
de illos homines qui hic intra Italia eorum seniores dimittunt, ut 
nullus eos debeat recipere in vassatico sine comeatu senioris sui, 
antequam sciai veraciter, pro qua causa aut culpa ipse suum senio- 
rem dimisit. » — Memorat, de exercitu in Gallia oce. præpar. (807), 
cap. 2 (Boretius, p. 135} : « Et pro hac consideratione nullus suum 
seniorem dimittat. » — Capit. Aquisgr. (801-813), cap. 16 (Boretius, 
p.172). — Capit. Kar. magno adscripta, cap. 8 (Boretius, p. 215).
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incombent aux bénéficiers du roi. Le seul fait de l’accep- 
tation d’un bénéfice entraîne un service militaire plus 
direct, plus personnel, plus étendu’. Au lieu que le pro- 
priétaire de quatre manses de terre ne doit se rendre à 
l’armée qu'aux époques et pour un temps déterminé, le 

bénéficier doit être toujours prêt à marcher, sans qu’il 
puisse alléguer même l'exiguité de sa possession. Et re- 
marquez surtout que ce n’est pas en sa qualité de vassal, 

de vassus, mais en sa qualité de bénéficier, de dona- 
taire, que cette obligation lui est imposée.